[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: флаг района и герб]

ЕНИСЕЙСКИЙ   РАЙОННЫЙ   СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

   26.05.2016                                        г.Енисейск                                        № 5-65р

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений  и дополнений в решение Енисейского районного Совета депутатов  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Енисейском районе»

В соответствии  с Уставом района,  в связи с изменениями бюджетного законодательства Российской Федерации, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
       1. Внести в решение Енисейского районного Совета депутатов от 10.10.2013 № 30-385р (ред.18.12.2015 № 3-23р) «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Енисейском районе»   следующие изменения и дополнения:
       в Приложении к решению:
а) пункт 5 статьи 7 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«В случае нарушения получателями субсидий условий, установленных при их предоставлении, соответствующие средства подлежат возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.»;
              б) пункт 8 статьи 7 дополнить подпунктом 8.3. следующего содержания:
«8.3. При исполнении районного бюджета допускается предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в случае изменения в установленном порядке типа казенного учреждения, являющегося муниципальным заказчиком при осуществлении бюджетных инвестиций, на бюджетное или автономное учреждение или изменения его организационно-правовой формы на муниципальное унитарное предприятие после внесения соответствующих изменений в решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты с внесением изменений в ранее заключенные казенным учреждением муниципальные контракты в части замены стороны договора - казенного учреждения на бюджетное или автономное учреждение, муниципальное унитарное предприятие и вида договора - муниципального контракта на гражданско-правовой договор.»;
в) пункт 4 статьи 7.3. изложить в следующей редакции:
«4.Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном главным администратором бюджетных средств.»;
г) пункт 3 статьи 8 дополнить абзацами следующего содержания:
«Порядок формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания должен определять в том числе:
1) правила и сроки формирования, изменения, утверждения муниципального задания, отчета о его выполнении;
2) правила и сроки определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания, включая:
расчет и утверждение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на основе базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и корректирующих коэффициентов к ним, а также нормативных затрат на выполнение работ;
сроки и объемы перечисления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;
возврат субсидии в объеме, который соответствует показателям муниципального задания, которые не были достигнуты;
3) правила осуществления контроля за выполнением муниципального задания муниципальным учреждением органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя.»;
д) в пункте 7 статьи 12 цифру «30» заменить цифрой «50»;
е) пункт 1 статьи 14 дополнить третьим и четвертым абзацами следующего содержания:
«Администрация района  вправе осуществлять исполнение районного бюджета через органы Федерального казначейства на основании соглашений.
При этом полномочия органов Федерального казначейства распространяются на организации (включая кредитные организации), осуществляющие операции со средствами районного бюджета в объеме имеющихся полномочий применительно к средствам федерального бюджета.»;
ж) пункт 2 статьи 14 дополнить четвертым абзацем следующего содержания:
«Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется руководителем финансового органа.»;
з) в абзац третий пункта 6 статьи 14 изложить в следующей редакции: «принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;»;
и) подпункт 11 пункта 1 статьи 19 после слов «исполнения бюджета по расходам» дополнить словами «включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд,»;
к) подпункт 11 пункта 1 статьи 20 считать подпунктом 12;
л) пункт 1 статьи 20 дополнить подпунктом 11  следующего содержания:
«11) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;»;
м) подпункт 6 пункта 3 статьи 20 считать подпунктом 7;
н) пункт 3 статьи 20 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;»;
о) пункт 1 статьи 21 дополнить подпунктами восьмым и девятым следующего содержания:
«8) утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
9) составляет обоснования бюджетных ассигнований.»;
п) статью 22 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3.Органы муниципального финансового контроля, являющиеся органами (должностными лицами)  администрации района, проводят анализ осуществления главными администраторами бюджетных средств, не являющимися органами  внешнего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.»;
р) абзац седьмой пункта 1 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием Енисейского района в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из районного  бюджета, муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги таких юридических лиц.»;
с) абзац второй пункта 2 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов контроля (за исключением участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных учреждений,  муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием Енисейского района в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из районного бюджета, муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги указанных юридических лиц осуществляется в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, предоставивших средства из бюджета.»;
т) пункт 3 статьи 44 исключить.
2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по финансам, бюджету, налоговой и экономической политике и собственности (Каминский В.М.).
3. Решение вступает в силу  со дня опубликования и подлежит размещению на официальном информационном Интернет – сайте Енисейского района Красноярского края.

Председатель районного                                         Глава района
Совета  депутатов

____________ В.И.Марзал                                    ____________ С.В.Ермаков
image1.jpeg